tibus virtijs, sceleribus atq; flagitijs, nihil satius, nihil sanius & salutarius iudicasse, quam Synodum sive Concilium cogere, in quo tanquam in sacro sancto Senatu & parlamento, causa cognita, collatio sententijs, re cum re, causa cum causa, ratione cum ratione collata, con trouseris dirimerentur. Hoc illi pacts huiuscemodi Ecclesiae morbos, vulnera atque ulceras opime curari atque sanari posse arbitrabantur. Nec ulla his Ecclesie sanande melior illis & salutarior videbatur esse medicina. Concilia etenim iusta, legitima & libera Ecclesiae nerui, muri, munimenta, firmamenta, heres, errorum, abusuum, scelerum & flagitorum antipharmaca sive antidota atque remedia vere meritoq; appellari possunt. Idcirco Licinius impius & improbus Constantini M. collega, religionis Christianae hostis immanissimus, omni studio Episcoporum conuentus impedire ac dissipare consueverat, propterea quod pro sua asturia & calliditate, nihil ad pacem, quietem & tranquillitatem, ad doctrinam religionemq; veram tuendam, conservandam ac stabiliendam, ad errores, heres, schismata cauenda, evitanda atque tollenda his comitijs utilius, fructuosius & efficacius esse cernebat.

Has autem Synodos cum nationales, cum Catholicas seu Universales indicendi & cogendi potestas iam inde ab Constantini M. temporibus fuit penes Casares, Imperatores & Reges. Sic Theodosius M. Constantinopolitanam, Theodosius alter Ephesinam, & Martianus Chalcedonensem coegit, ut de posterioribus raceam. Id Hieronymi quoque auctoritate & testimonio comprobari potest, qui testatur, id suis temporibus non modis factum fuisse, sed etiam fieri debuisse. Cum enim Synodum quandam, quam obijciebat Ruffinus, confitam esse contuleret: Doce, inquit, quis Imperator eam iussit congregari: & alio loco meminit imperialium literarum, que Orientis & Occidentis Episcopos, propter quadam Ecclesiarum dissidia, Romanam pertransiissent.

Carolus itaq; M. cum suis temporibus Ecclesiam animaduertisset multis nauis atq; maculis esse deformatam, & schismatibus, dissidj; factionibus,

factionibus, erroribus & bæresibus non paucis laborare. Constantini
M. Theodosij M. Theodosij secundi, Arcadij, Honorij, Gratiani,
Martiani, Valentiniani & aliorum Imperatorum Christianorum
(penes quos solos antiquitus Concilia indicendi atq; cogendi erat potes-
tas) exemplo ac imitatione, non vnam tantum, et alteram, sed v. Sy-
nodos sive Concilia reformatoria, uti vocantur, convocari celebrariq;
auctoritate sua curauit, ad Ecclesiæ pacem & tranquillitatem conci-
liandam, & antistitium vitia & errores corrigendos & emendandos.
Nec verò Synodos has Carolus M. solum in dicti curauit, et cogi, sed
etiam illis & interfuit & præfuit, nec in illis se præbuit quasi xwqd
xp̄o πονον, sed cum presentia & auctoritate, tūm monitis præcepit,
consilijs suis religiosissimis & sapientissimis ornatuit & adiuvit.

Hodie Henricus similiter M. nihil magis expetit & exoptat,
quam vt & Comitia politica, res politicas & ciuiles, ipsamque adeò
Rempublicam totam constituendi gratia, et sacras sive Ecclesiasticas,
res ad Ecclesiastam & religionem pertinentes componendi causa, con-
vocare atq; celebrare posse: quod ipsum statim ab initio suæ successio-
nis in hoc Regno sanctè se facturum affirmauit atque promisit. Hoc
ipsum vt semper habet in animo, ita semper quoq; habet in ore. Vide
enim pro sua prudentia, id non modò vtile esse & fructuosum, sed e-
tiam ad continentiam Reipublicæ & Ecclesiæ disciplinam ferè neces-
sarium. Quamobrem grauiter dolet, et agrè molesteq; fere, id sibi per
hostes suos non licere, qui ipsius maiestatem, rotumq; Regnum effra-
nata bac indomit & quæ sua contumacia ita diuexant, exagitant, per-
turpant, ut pax & resiprandi, nedum Synodos atque Concilia indicen-
di & habendi si facultas.

Quod si enim antiquis illis temporibus, quibus Carolus M. floruit,
quando vita & religio Christianorum non ita erat corrupta, opus erat
Synodis atq; Concilijs, unde Carolus M. non vnum & alterum, sed
plura coegit: quando magis perditis his nostris temporibus, quibus non
vulgi tantum & laicorum, ut vocantur, sed ipsorum Ecclesiæ anti-
stitium (qui tamen eius lumina atq; columna haberi volunt) longè cor-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

ruptior & viriosior est & doctrina & vita, opus est huiusmodi Synodorum quasi medicamentis, quibus non modo Romanae, sed etiam Reformatæ Ecclesiæ, ut vulgo appellantur, reformatur, & à multis natus atq; maculis repurgentur. Nam si verum fateri licet, non Romanæ solum Ecclesiæ, sed etiam quaæ Reformatæ & Euangelicæ votari & haberi volunt, reformatione vehementer indigent, cùm ipsæ quoq; multis in locis cùm vitorum scelerum & flagitorum licentia, cùm erroribus, hæresibus, dissensionibus grauissimis laborent. Ecclesiæ itaq; reformationē ceu valde necessariam alij quoq; Imperatores, Cæsares & Reges Christiani vehementer flagitarūt à Pontificibus Ro- sed nihil fere abduc impetrare potuerunt. Sigismundi Imp. quantum bac in re studium exiuerit, acta eius satis testantur. Is consultaneibus quondam secum Cardinalibus nonnullis de Reformatione Ecclesiæ, et dicentibus illam inchoari oportere à Minoritis, festinè respondit, non à Minoritis, sed à Maioritis.

Huius rei testis quoq; est aureus verè libellus centū grauaminum, ut vocant, importabilium à toto Imperio in comitijs Norinberg. anno M. D. XII. Adriano Pont. Ro. oblatus. Adrianus, illo accepto, liberè confessus est, turbas atq; mala ista præsentia omnia à Curia Ro. proficiisci, ac pollicitus est, se daturum operam, ut reformatio institua- tur, & ut morbus inde ad omnia membra emanauit, inde etiam sa- nitas exoriatur. Sed morbum hunc esse inueteratum, & idcirco pede- tentim esse curandum.

Porro caput & fundamentum ut religionis, ita Synodorum & Comitiorū huiusmodi iudicari debet scriptura Canonica, Prophetica & Apostolica, ad quam ceu normam & regulam certā & rectam omnia dogmata controversia explorari debent. Sacra enim literæ sunt veluti tabula à Deo consignata, quarum oraculis religionis controversia de- finiantur, quarum iudicio verum à falso discerni, & ad quam denique tanquam ad regulam non dubiam, incertam, fallacem, sed certam & veram tota Ecclesiæ doctrina exploretur, à qua vel latum vnguem, quando de religione agitur, discedere nefas. Si enim ciuilis iuris di-

ctio scri-

Eis scriptis legibus magis regitur, quās arbitrio Magistratus: Si apud Romanos à Prætoris formula olim iudex datus recedere non potuit in iudicando, quantò minus nos, cùm de diuinis quaestio est, à superenti illius nostri legislatoris & iudicis scriptis, legibus, sententijs ac statutis recedere decet. Id piè sapienterque olim sensit Constantinus ille Magnus, qui idcirco in Synodo illa Nicæna omnium Synodorum & Conciliorum, quæ postea acta sunt, facile principi C C C, circiter patribus ex toto terrarum orbe congregatis, hanc ipsam aurea legem, quam sequerentur, præscripsit, cuius hec sunt verba, memoria sane perpetua dignissima. Εὐαγγελικαὶ βιβλοὶ καὶ διπολικαὶ, καὶ τῷ παλαιῷ προφῆτῃ τῇ δεσποινατα ταφῶς ἡμᾶς ὀχρη τε τὸ θεῖον φρονεῖν καταδείνυστι. Τέλος πολέμου ἐν ἀπελασταρεῖ τέλος ἔριν, καὶ τῷ θεοπνεύτῳ λόγῳ πολέμων τῷ ζητέμενον τέλος πίστιν. Pia, sancta et sapientia hæc fuit sapientis et religiosi illius Imperatoris constitutio, quæ multis præterea deinde alijs & Episcopis & Principibus sanctus vehementer placuit. Ambrosius ad Gratianum Imp. scribens: Scripturæ, inquit, interrogentur, interrogentur Apostoli, interrogentur Prophetæ, interrogetur Christus. Augustinus similiter cum Petilio Donatiano congressurus, hos in primis postulat arbitros. Non audiemus, inquit, hæc dico, hæc dicis: sed audiamus, hæc dicit Dominus. Sunt certè libri Domini, quorum auctoritati verique consentimus, verique credimus, verique seruimus. Ibi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram. Idem narrat Theodosium, cum iussisset conuenire Synodum Carthaginem, in qua Episcopi Donatiani cum Orthodoxis confortent, huic collationi (ut appellabatur) hanc legem præscriptisse, ut superstitione manifesta ratio refutaret. Christianos autem in primis protestatos, in ea, quærum agrabatur, quaestione, non nisi scripturarum diuinarum testimonij ut sese velle. Constantinus quoque Paganatus, cum propter Monothelitas Synodum Constantinopolitanam coegisset, Episcopos, qui conuerant, monuisse dicitur, ut posita contentione verum inquirerent, ex ipsa, etiam Bibliotheca Constantinopolitana depromptos sacrarum literarum libros ijs proposuisset.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Eadem igitur fuit Caroli M. mens atque sententia, qui quantum
sacris et Canonicis literis tribuerit, tū ex eo patet, quod omnes veteris
& noui Testamenti libros, librariorum imperitia, lectorum oscita-
tia, interpretum inscitia, & incuria temporū deprauatos, ad amissim
veritatis, & fontis correxit, & quod nouum Testamentum non du-
bitavit in linguam Germanicam conuercere: tū n̄ ex n̄ uultus, qua al-
legari possent, praeclaris laculentisq; ius sententijs. Huiusmodi est
illa in p̄fatione libri scripti aduersus Synodum septimam de idolo-
latria. Ibi grauiſſimē inuebitur in illos religionis Ecclesieque antiſſi-
tes, qui, ut inquit, postposita ſana ſobriaque doctrina, & parui penden-
tes illud Apostolicum, si quis Euangelizauerit vobis preter id quod
Euangelizatum eſt, etſi angelus fit, anathema fit, & transgredientes
contra Prophetica institutionē terminos maiorum, per infames et in-
ſepiſſimas synodos Ecclesie inferre conantur, quod nec Saluator, nec
Apostoli intulisse noſcuntur.

Sic Henricus quoque Magnus secundum veriſſimam hanc pri-
ſcorum illorum Eccleſia & Reipublicæ Christianæ Imperatorum &
Patrum, Episcoporumque ſententiam, ſanctam diuinam & Canoni-
cam ſcripturam ſentit & iudicat, quarumvis de religione controuer-
ſiarum iudicem, & arbitram eſſe optimam ac perfectiſſimam, & ad
illam ceu lydium lapidem quamuis doctrinam eſſe explorandam, ad
hunc Canonem (unde ſic dicta eſt) hoc eſt, normam atque regu-
lam diuinam & celestem, & religionem, & Eccleſiam, eiusque docto-
rum & poftorum vitam pariter atque doctrinam conformari, & ſi
opus fit, reformari debere. Ex hac ſi quis illum ipsum alicuius erro-
ris, hærefis, ſuperſtitionis, opinione prava conuicerit & meliorem
ſanctiorē que doctrinam edocuerit, publicè libereque professus iam
aliquoties eſt, & adhuc profiteretur ſe pia debita iuſtaque cum erga
Deum, cum erga homines (meliora cum docentes) animi gratitudi-
ne libeniſſime, depofita abieciſque ea, in qua ſit natus, educatus &
inſtitutus à teneris vnguiculis, religione, aliam ambabuſ, quid di-
citur vlnis, magna cum animi laetitia amplexurum, culcurum, &
quibusuit

quibus suis alijs eiusdem amplectendæ & colendæ fidelem auctorem,
suasorem & impulsorem suorum.

Iam vero cum ad religionem & Ecclesiam bene docendam, re-
gendarum & moderandam certi requirantur homines, quorum necesse
est, ut & iusta legitimaque sit vocatio, & sana doctrina, & sancta
religiosaque vita: cumque eorum munus seu ministerium sa-
craum, & Ecclesiasticum partim in verbi diuinæ prædicatione, partim
sacramentorum, quæ à Christo instituta sunt, & disciplina iusta le-
gitimaque administratione consistat: cum denique ad hæc omnia ob-
eunda requirantur, & loca sive templæ, & dies certi, & vasæ seu in-
strumenta sacra, de his omnibus extant quædam eiusdem Imper. glo-
riofissimi constitutiones, quæ partim ex Canone sacrarum literarum,
partim Conciliorum cum antiquorum, cum recentium, quæ illius au-
spicijs & auctoritate habita sunt, Canonibus atque decretis fuerunt
de prompta.

In Episcoporum igitur primò omnium, seu pastorum & præsidum
Ecclesia delectu atque vocatione summam religiosamque curam &
cautionem adhibuit, ne quis ad augustinum & sacrosanctum illud mu-
nus nisi dignus, hoc est, spectare probaretque cum doctrinæ & eru-
ditionis, cum pietatis & probitatis viras cicereretur. Hac de re sic A-
uentinus. In Episcoporum senatum, inquit, haud temere quenquam
adlegit: eruditonem atque bonitatem in illis coopeandis potissimum
spectauit: Nominem nisi iam antea sibi probatum, probeque cognitum
creavit. Nam eum ordinem ad pristinum modum & Canonem à S.
Paulo præscriptum reuocauit. Contraria curiostissime cauit, ne quis a-
varus, ambitiosus, luxurie perditus, unquam ad Episcopalem digni-
tatem eueheretur. Hyldegardæ itaq; Regina & coniugi suæ dilectissimæ,
ac nonnullis alijs aule proceribus pro sacrificulo quodam rogan-
tibus, respondit: Idoneo et si pauperi iam destinavi: Imperatorem men-
tiri aut falli non decet, ut obtrudat superis, cum vitam, mores, ingenio
um ignoret, & tanto ne oneri par sit, compertum non habeat. Quamob-
tem Episcopum Moguntinum aureum, distinctu gemmis, Cesarei

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

instar sceperi & surpasset, seuerissima oratione obiurgavit; eidem au-
ritiam & superbiam pro concione palam ac publicè exprobavit: indi-
gnabundus, et clamitans, en, ait, pastores nostros crucē Christi profes-
sos, qui spreta pascendarū ouium cura ac sollicitudine, ostentatione, pom-
pa, opibus, Imperatorem quemuis vel opulentissimum laceffant. Præte
is auctus tanta dignitate, amicis cœnam exhibens, & vti fit, vino so-
mnoque sepultus, sacris non interfuerat, rursus sacerdotio mouit: intro-
lerabilem negligentissimum q̄ fore ratus, qui primo die sibi non tempe-
raret, et sui non compos Deum ad iracundiam prouocaret. Idem alium
ob Pontificatum sibi donatum lætitia gestientem, & ab humo absque
scamno, siue supedaneo vno im petu alacriter in equum infilientem, re-
uocauit: Vales, inquit, vt video, viribus, & eques haud malus es: ope-
ra itaque tua in bellis, vbi virtus tua enitescat, indigeo. Proinde igno-
monachis & sacerdotibus præcepit, vt literis operam sedulò darent,
recte & emendatè scriberent, in contubernijs & ædibus suis pueros di-
ligenter fideliterque docerent. Sanxit præterea, vt Pontifices officio
publicè in templo plebem docendi fungerentur, & vt sacerdotes au-
ritiam, gulam, cauponas, negotia prophana, mulierum familiarita-
tem consuetudinemq̄ uitarent, aut sacerdotio cederent, & tribu mo-
uerentur. Nulli plures Ducatus, præfecturasque aut sacerdotia con-
cessit, didicunt sibi alios quoque beneficijs demerendos ac deuincien-
dos esse.

Carolus igitur M. non nisi aptos & idoneos ad Ecclesiasticum
munus, hoc est, cum doctrina & eruditione, cum pietate & vita mo-
rumque probitate ornatos & instructos & ipse delegit, & delegi vo-
luit, contrà homines ineruditos, inscios & ignaros literarum, auaros,
ambitiosos, gulosos, ebriosos, mulierosos ac libidinosos, otiosos, pigros,
à sacro sancto hoc munere remouendos ac repellendos esse duxit. In vi-
ta atque moribus Episcoporum sacerdotum, monachorum cum ad Ca-
nonem Apostolicum et Propheticum, tum ad Canones et regulas Con-
ciliarum

ciliorum reuocandis & reformatis plurimum opere atque studij posuit.

Idem est studium, idem propositum atq; conatus Henrici M. qui ut ad politica, ita Ecclesiastica munera, non nisi cognita perspecta q; sapi-entiae, prudentiae, doctrinæ, fidei, pietatis, probitatis, temperantiae, continencie, fortitudinis viros prouehei ac promoueri, & contrà vitijs, sce leribus & flagitijs infames non modò ab his muneribus, honoribus, & dignitatibus abdicari, verum etiam dignis meritis q; paenit affici ac coerceri. Vult & id quidem summa ratione, iusta q; de causa non modò Reformatæ, sed etiam Romanae religionis antistitues, ut episcopos, sa-credotes atq; monachos vitam mores q; suos, præcipue quidem ad Cano nem Apostolicum & Propheticum, ad regulam S. scripturæ, deinde etiam ad illos ippos conciliorum & patrum, de quibus multum glorian-tur, canones atque regulas, in quas iurarunt, componere. contra q; illo-rum canonum atque regularum violatores puniri, & muneribus sti-pendijs q; suis priuari.

Carolus M. voluit Episcopos, sacerdotes & monachos literis om- ni studio incumbere, ut sint d' id extixoi, hoc est, qui & pueros priua- rim in cõcubinijs & ædibus suis erudire ac instruere, & publicè popu- lum docere possint. Eadem est planè Henrici M. voluntas, eadem sunt eius mandata atque præcepta.

Carolus M. diem Dominicam dies festos & solennes, Christo Ser- uatoris nostro dicatos, ut Natalem, Circuncisionem, Epiphania, Re- surrectionem sive Pascha, Ascensionem, Pentecosten & ipse, in bello quoque & in castris, celebrauit, & celebrando esse sanxit. Idem Hen- ricus M. facit, & fieri præcipit atq; mandat, ad recolendam pia gra- taq; mente beneficiorum meritorum q; Christi salutarium memoriam. Quod auctem præterea, teste Auentino, sacros religiososque dies, & in æstate S. Ioan. Baptiste, S. Petro et Paulo in hyeme S. Martino (cu- ius sacra secum ferre Reges Franci consueverant) Andreae, Stephano, Ioanni Euangelista, infantibus ab Herode contradicatis adiecit, hos quidem & alios innumeros dies festos Carolus M. à Ro. religionis cul-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

coribus celebrari permittit, ipse vero dies festos soli Deo & Christo devo**t**o & dicandos, & in eius honorem celebrandos veris legitimisq; religionis et pietatis exercitijs esse dicit, eosq; libenter et summa cum religione colit; dierum autem festorum & multitudinem, de qua multi olim viri pii & religiosi graueri conquesti sunt, ceu otij, ludorum, libidinum, amorum causam & occasionem resecandam, & abusum cum superstitionis, tum luxuriosum, qui varius & multiplex bode est inter Christianos, tollendum esse censet.

Præterea Carol. M. ut dies, ita loca & ædificia certa ad pios cœtus colligendos, ad rem diuinam faciendam, ad religionem cultumq; diuinum exercendum fieri & destinari curauit, & ipse quidem sacras aliquot ædes atq; templo suis sumptibus, deinde ab alijs ædificari curauit, adhac vel vetustate collapse, vel vi iniuriaue hominum ac tempestatum diruta refici & instaurari præcepit, qua de resuprà quoque dictum est. Inter ædes autem illas sacras principem facile locum obrinet templum illud, in quo eius est sepulchrum, Aquigranense, Deiparæ virginis, mira pulchritudinis, magnificentissimum & sumptuosissimum, quod auro, argento, luminaribus atq; ex ære solido cancellis & ianuis ornauit, ad cuius structurā columnæ marmoreæ (cum aliundè habere nō potuisset) Roma, et Ravenna maximis sumptibus fuerunt adiectæ.

Verum ut olim Constantinus M. ita Carolus quoq; M. in taliū substitutionum nimio splendorē & superuacaneo ornatu, seu luxu sumptuosior videretur fuisse & profusior, modumq; ferè excessisse. Sed id virtus vertendum Episcopis illius ætatis, qui munificos illos Principes, non modo non, sicuti par erat, admonebant, ut modum hac in refererent, sed etiam immodicam ea in re profusionem laudabant.

Henricus M. improbata atq; damnata & Persarum barbaries, apud quos Xerxes, Magis auctoribus, omnia Græcia templo inflammasse dicitur, & Zenonis Stoici, Diagoræ & Theodori Epicureorum & Atheorum, omnem templorum usum tollentium sententia: templo ædesq; sacra ad conuentus Ecclesiasticos, & ad rem diuinam ex prescripto verbi diuinis faciendam reiles esse estimat; templo ampla, splendida, magnifica, sumptuosa, auro, argento, ebore, marmore,

refulgentia (quorum in veroque Gallia et Neuarra Regno tanta est copia, ut noua extruere non sit necesse) siue Romana, siue Reformata religio in ijs colatur et exerceatur, sarta testa tueri studet, eaq; à nonnullis virtusque religionis cultoribus insano præcipitiq; quodam zelo, seu furore potius diripi, expilari, deformari, dirui ac destrui agrè fert ac molestè. Idem tamen templo hac & altaria secundum sacram scripturam, secundum Ecclesiae, quæ ante Christi aduentum in carnem fuit, morem et consuetudinem, secundum S. Augustini sententiam atque iudicium non creaturis, sed soli Deo Creatori, qui unus est essentia, trinus hypostasi, dedicanda & consecranda esse censet. S. Augustini hac de re sententia luce meridiana clarior exeat lib. I. ca. 11. contra Maximinum Arianorum Episcopum his veribus expressa.

Nonne si templum, inquit, alicui sancto excellentissimo, de lignis & lapidibus faceremus, anathematisarentur à veritate Christi et Ecclesia Dei? Quoniam creaturæ exhiberemus eam servitutem, quæ uniuersitatem debetur Deo. Si ergo sacrilegi essemus faciendo templum cuiuscumq; creaturæ, quomodo non est verus Deus, cui non templum facimus, sed nos ipsi templum sumus? Idem lib. V 11. de Ciuit. Dei, cap. XXVII. Nec tamen, inquit, nos eisdem martyribus templo, sacerdotia, sacra et sacrificia constituiimus: quoniam non ipsi; sed Deus eorum nobis est Deus. Idem pater ille doceat lib. X 11. de Ciuit. Dei, c. XX. Et lib. de vera religione, c. vlt. Non sit nobis religio, inquit, cultus hominum mortuorum. Quia si piè vixerunt, non sic habentur, ut tales quærant homines, sed illū à nobis coli volunt, quo illuminante letantur mentes sui nos esse consortes. Honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem. Si autē male vixerunt, ubiqueq; sint, colendi non sunt. Et paulo post: Hoc etiam ipsos angelos, & excellentissima Dei ministeria velle credamus, ut quā cum ipsis colamus Deum, cuius contemplatione beati sunt. Quare honoramus eos charitate, non servitute, nec templo eis construimus. Nolunt enim sic honorari à nobis, quia nos ipsi s. cūn boni sumus, templo summi Dei esse noverunt. Hæc ille, quæ Car. M. qui assiduus fuit libroū S. Augustini lector, et quasi belluo, ignorare non patuit.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Præterea Henricus M. templorum vera ac Deo gratissima ornamentiæ esse existimat, non æs, aurum, argentum, marmora, ebora, gemmas, luminaria, cereos, organa, vase vestesq; preciosas, imagines, statuas, atque simulachra, sed oracula divina, sacramenta, preces, vota, elemosynas, aliasq; huiusmodi actiones sacras, quæ secundum sacræ scripturæ canonem in illis peraguntur ac celebrantur, & quidem peragi ac celebrari debent. Non igitur in templorum & basilicarum magnificentia & ornatu, sed in virtutibus & operibus sanctus religio nem veram consistere existimat. Vnde etiam Carolus M. in libro illo suo contra imaginum cultu sic scripsit: Nam quid nam sancti patres, ut cæteros taceam, Paulus Antonius, Hilarion, vel omnis Anachoritarum, siue Eremitarum caterua, qui decorum basilicarum, siue imaginum depictiarum non habuerunt, sed in quibusdam rugioliis suas Deo animas dedicauerunt, idcirco sancti non sunt, & ideo aut non diligebant decorum domus Domini, aut locum habitationis gloriae Dei flagranti pectore contemplari non desyderabant, quia imagines non habebant nec adorabant. Intra se etenim sicut & cæteri sancti animalia templum Dei, & locum habitationis gloriae eius habebant, dicente vase electionis templum, ut Dei sanctum est, quod estis vos. Idem paulo post, Domus Dei decorum non in imaginibus materialibus sed in virtutibus resurgentem licet videre. His congruunt illa Hilarij Episcopi Pictaurum in libro contra Auxentiu Mediolanensem sub finem. Vnum moneo, inquit, cauere Antichristum. Male enim vos parietum amor cepit, male Ecclesiam Dei in cœtis ædificijsq; veneramini, male sub his pacis nomen ingeritis, an non ambiguum est in his Antichristum esse sessurum? Montes mihi & sylvae, & lacus, & carceres, et voragine sunt tutiores, in his enim Prophetæ aut manentes, aut demersi Dei spiritu prophetabant.

Carol. præterea M. ut ad illum redeam, teste Eginharo, sacrorum vasoru ex auro et argento, vestimentorumq; sacerdotaliu cantâ in templo illo Aquigranen. copia procurauit, ut in sacrificijs celebrandis, ne ianitoribus quidem (qui ultimi Ecclesiastici ordinis sunt) priuato habitu ministrare neceſſe fuerit.

Heno.

Henricus M. non contemuit quidem aut damnat vasorum aureorum & argenteorum, in sacrosanctæ Eucharistie (quam veteres sacrificium vocarunt, quod unius sacrificij Christi Ææxi*s*it uenustu*r*o*v*o*r*, id est, monumentu*m*, signu*m*, sigillu*m* atq*ue* pignus) celebratione. Idem tamen religionem non in auri, argenti, eboris ac marmoris, vasorum & supellectilis sumptuosa & preciosæ, sed in virtutu*m* operumq*ue* bonorum splendore ac nitore consistere, nec vasis & vestibus preciosis & splendidis, sed animis, meditationibus, precibus, votis ieiunijs, eleemosynis Deum placandum esse persuasissimum habet. Non est neccius Christum, Apostolos, Episcopos & Christianos Apostolica & Primitiva Ecclesia vasis ac vestibus simplicibus, frugalibus moderatisq*ue* contentos, ijsq*ue* in externi cultus administracione, vasa fuisse. Satis deniq*ue* longe & ad Deum placandum efficacius esse existimat, secundum antiquum illud Bonifaci*m* dictum, Episcopos potius & audatores (qui vas sunt & templo Dei spiritualia) esse aureos & argenteos, id est, virtutibus quo*m* auro & argento preciosioribus vestitos & ornatos, quam aurea & argentea habere pocula atq*ue* vasa.

Carolus M. curabat, Eginbareo teste oculato, ut omnia, quæ in templo gerebantur, cum quam maxima fierent honestate: editu*m* q*ue* ad monebat ne quid indecens aut sordidum aut inferri, aut in eo manere permitterent. Ita Henricus M. omnem dat operam pro eximia sua pietate, ut omnia in Ecclesia & domo Domini evitaretur & evocarentur, hoc est, ordinare, decorare, decenter, religiose reverenterq*ue* iuxta regulam ac normam verbi divini fiant ac celebrentur, Ecclesiamque ab omnibus hære^{sc}eon, errorum, superstitionum sordibus ac fæcibus repurgandam, summamq*ue* cautionem adhibendam esse censet, ne affectus, gestus habitusq*ue* sordidos & indecoros in templum Dei inferamus, atque ita illud polluentes Deum ad iram iustum grauemq*ue* provocemus. Ut Christus sacrorum mercatores & negotiatores cum supellectili sua flagellis ex templo eiecit: ita omnes rerum sacrarum nundinationes & negotiaciones, omnes errorum hære^{sc}eon, superstitionum sordes & quisquilias ex Ecclesia seu domo Domini cupie excutbari.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Miretur autem non nemo in tam diligenti & accurata explicatio
ne vasorum, vestimentorum, luminarium & aliorum huiusmodi or-
namencorum, quorum constat Carolum Magnum admodum, seu su-
pra potius modum (si verum fateri licet) suisse cupidum, nullam ab
Eginharto & alijs imaginum, statuarum & simulachrorum, que fie-
ri fabricariis curarit, mentionem fieri. Verum mirari ques desinet, si
temporum illorum statum, & Caroli M. de imaginibus iudicium, sen-
tentiam actionesq; considerauerit.

Constat enim ex historia Ecclesiastica, Caroli Magni temporibus
ac postea quoque (ut etiam hodie) graues, acres, acerbas & cruentas
inter Christianos, tanquam viuas Dei imagines, de imaginibus &
simulachris contentiones ac dimicationes existuisse: inter Græcos E-
piscopis quidem imaginum cultum docentibus ac præcientibus, Im-
peratoribus vero, ut Philippico, Leone Copronymo, Leone Isaurico,
Constantino Leonis Isauri filio seu nepote, eundem damnantibus ac
prohibentibus. Itaque habitæ sunt aliquot Synodi œcumenicae sibi ins-
uicem contrariae & repugnantes, quarum alia imaginum usum cul-
tumque damnarunt, alia approbarunt, ac contrarium sentientes da-
mnarunt, dirisque deuoverunt. Atque hoc quidem triste & funestum
inter Constantinopolitanam & Romanam Ecclesiam dissidium atq;
certamen viris sapientibus & cordatis diuertij illius atque distra-
ctionis, que consecuta est, Imperij Orientalis & Occidentalis, &
translationis Imperij Occidentalis, ad Carolum M. & Francos vi-
detur ansa & occasio fuisse. Tandem Irene Leonis 111. vxor, Con-
stantini filij sui pupilli Imperium tutoris nomine administrans, spe
retinendi, vel recuperandi Imperij in Occidente, Adriano Pont. Ro-
adulandi causa, vxi. Synodus Constantinopolitanam coegit, qua de-
crevum est, imagines non modo habendas esse ad usum historicum,
sed etiam necessarias esse ad culsum diuinum, illasq; idcirco veneran-
das, adorandas, osculandas, colendas, cereis suffitu, & similibus ritu-
bus honorandas esse. Hæc vero est Irene illa (quam Erida verius,
seu

stū Erynnim, quām Irenem, ob immanem crudelitatem, ambitionem & contentioñ studium appellaueris) quæ Constantini vī. socii sui (qui Leoni patri succedens anno Domini D. C. C. L. V. Synodum Constantinopolitanam Synodo Ro. sub Gregorio III. oppositam coegerat, qua imaginum vsus simpliciter damnatus fuit) corpus effossum publicè cremari, cineresque in mare dispergi iussuerat, quæ Constantino filio suo, cui Caroli Magni filia despousata fuerat, qui que patrū imitatione statuas deiici & exuri curauerait, oculos eruit, & in squalenti carcere varijs excruciatum tormentis vita sua priuauit. Verū ipsa quoque ab Imperij gubernaculis remota, & in cœnobium destrusa à Nicephoro, vitam ibi finiit.

Postremò contra hanc ipsam Synodum septimam Constantinop. Carolus M. (ut ad illum redeamus) cum Adrianus Pontifex Ro. per legatum suum acta istius Synodi septimæ ei misisset, ut ea auctoritate sua ab Episcopis Germania & Gallia approbari curaret, ipse contrà aliam Synodum Francofurti anno D. CC. XCIII. conuocauit. Illa aut̄ Synodo Francofuriana (ut antiqui historici, Eginhartus, Regino, Adon, Amonius, Blondus, Auentinus, Himmerius communī consensu testantur) Synodus septima cœu Pseudosynodus et iconolatria damnata, & eius decreta de imaginum cultu, rescissa fuerunt. Adhæc infelix illa Feliciana heres (quam Felix Vrgelitanus, & Eliphandus Toletanus Episcopus defendebant) quæ Christum secundum humanitatem adoptiuum Dei filium esse statuebat, similiter damnata fuit. Conscripta etiam est Pseudosynodi illius septimæ iusta refutatio, quæ sub Caroli Magni nomine edita fuit. Hi verò libri Caroli Magni continentia ad Synodi Francofurianæ de imaginibus, tandem in Gallia ab Episcopo Tilio in lucem fuerunt editi. Cum ijs coniunctus est Paulini Aquileiensis Episcopi aduersus Felicem Vrgelitanum & Eliphandum Toletanum Episcopos libellus, heres illius Feliciana à Felice auctore suo infelice sic denominata refutacionem continens.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Quoniam autem hodie quoque de imaginibus & statuis grauissima est inter Christianos contentio, & plurimi proram & puppim, ut ita loquar, religionis cultusq; diuini in imaginum simulachrorumq; vsu atque cultu collocant, ita ut, quemadmodum olim Lastanius dixit, nullam ibi esse religionem, ubi sit simulachrum, ita contraria nulla illis religio, ubi nulla est imago seu simulachrum, esse videatur, opera precium duxi selectiores & illustriores quasdam ex illis Caroli M. libris sententias excerpere & subiicere, ex quibus facile, quae Caroli M. de imaginibus fuerit sententia acque iudicium, colligi potest, quae viris religiosis & sapientibus dijudicanda relinquo. Carolus autem M. in illis libris quasi arbitrum agens ac mediatorem, ut ita loquar, imagines terendas quidem & tolerandas, in Ecclesia ad ornatum, & rerum gestarum memoriam, nec indiscreta & incauta, ut saepè loquitur, provocare, siue zelo frangendas aut demoliendas esse, sed tamen nullo pacto easdem colendas & venerandas esse statuit, refellit simul & refutat argumenta, quibus aduersarij iconolatriam, id est, imaginum culcum & venerationem confirmare atque stabilire conabantur, quibus etiam nostræ etatis iconolatrae utuntur. Libri illius titulus seu inscriptio est huiusmodi: Opus illustrissimi & excellenissimi, seu spectabilis viri, Caroli, nutu Domini, Regis Francorum, Galliam, Germaniam Italiamq;, siue harum finitimas prouincias, Domino optulan te, regentis, contra Synodum, quæ in partibus Gracie, pro adorandis imaginibus, stolidè siue arroganter gesta est.

In imaginibus artificum industria formatis, quæ spectatores suos plerique ob rerum gestarum memoriam inducunt in admirationem, adoratores vero semper in errorem. Non enim mediocris est error, cum aliud adoratur religionis cultu, quamvis qui dixit, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.

Imagines pro voluntate artificis plura se demonstrant agere, cù nihil agant. Nam cum videntur homines esse cum non sint, pugnare cum non pugnant, loqui cum non loquantur, audire cum non audiant, cernere cum non cernant, innuere cum non innuant, palpare cum non palpant, &c. huiuscemodi, constant figura artificum esse, non eam veritatem, de qua dictum est, & veritas liberabit vos.

Imagines nanque eas sine sensu & ratione esse, verum est: homines autem eas esse falsum est.

Imagines secundum veritatis indagatricem rationem profiteri compelluntur,

tur, nec veritatis capaces, nec sanctas dici debere: quoniam quidem & pretio sunt inæquales, quo libimet & per comparationis gradus præseruntur, & sanctitas & veritatis meritò æquales, qua omnes omnino carent.

Non imagines, inquit Petrus, sed fraternitatem diligite, nec subditi estore pigmentis, sed omni humanae creature, & Dominum Christum sanctificate non imaginibus, sed in cordibus nostris instituit.

Dementissimum sanè, & ab omni ratione seclusum est, hoc ad astreudam imaginum adorationem in exemplum trahere, quod Abraham populum terræ, & Moyses Ietro sacerdotem Madian leguntur adorasse: cum videlicet plerunq; sancti viri per humilitatem, quando placuerunt homines salutationis gratia adorauerint, plerunque ne ab alijs adorarentur humiliiter refugerint, plerunque rigore sue sanctitatis erecti, superbos quoque adorare contempserint. Imagines verò nusquam nec tenuiter quidem adorare conati sunt.

Glorientur illi in imaginibus: nos autem gloriemur in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem nobis mundus crucifixus est, nosque mundo.

Quæ sit differentia crucis Christi & imaginum pictorum arte pictarum, vel quanto mysterio crux imaginibus emineat, siue quomodo humanum genus, non per imagines, sed per crucem Christi redemptum sit (qua duo illi vel paria, vel æqualia putant) in sequentibus loco suo, Domiso fauente, explicabimus.

Vt imaginum adorationem, in quarum amore eorum mens penderit, & totius sanctitatis propositum est, stabiliant, plurima verba vel sensus, quæ ad aliud pertinent, in adorationem mutare affectant.

Quis tam hebes tamque est demens, vt non solum habendarum, sed etiam adorandarum imaginum insolentissimum vsum, horum tam terribilium tamque insignium mysteriorum comparatione conetur adstruere? cum istæ nūl aliud induant, nisi interdum rerum gestarum ordinem, interdum non gestarum, sed fictarum mentiantur errorem.

Quod vero dicunt, per adsimilatam picturam videre exitum conuersationis sanctorum virorum, quæ sit absurditas quanta quæ dementiæ, penè infinitum est persequi: cum videlicet in imaginibus non possit sancta conuersationis virtus videri, sed solummodo illæ materiæ, quibus ipsæ imagines formatae sunt. Num quid nam virtutes & meritorū insignia, quæ illis vtique in subiecto fuerunt, hoc est, in animo, in his velut in subiecto quodam videri possunt? cum tamen in his non sit anima, quæ subiacens esse possit virtueibus, in subiecto autem istis, hoc est, in materiali corpore quodammodo colores sunt, virtutes autem his nec de subiecto, nec in subiecto esse possunt: nū quid igitur sapientiam & eloquentiam in ipsis certere possumus, quam plerique illorum habuerunt? Num quid nā prudentiam aspicere in ipsis valeamus, per quam agnitus veræ fidei & scientia diuinorum apicem in illis fuit: per quam tremendum illud intelligentiæ genus in diuinis libris à prudentibus intelligitur.

Spes eorum qui saltem suam in imaginibus ponunt, ab Apostolo reprobatur, qui spem non in his quæ videntur, sed in his quæ non videntur esse differit.

Falso spei iudicatione deluduntur, qui ita se manu factarum imaginum inspectione sanandos arbitrantur, sicut Israeliticus populus illius ænei serpentis inspectione ab ignitarum pestium mortiferis ictibus sanabatur: præsertim cum illæ

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

vt fieret, Moysi à Domino imperatum est: hæc vero ut fiant, nullius scripturæ textus sic institutum.

Cui serpenti cum vidisset Ezechias Rex iustus incensa adolere, & quasdam culturas exhibere, magnaque ex parte populum periclitari, tanto persuasum errore, eum non distulit frangere, quem & per legislatorem ad proscenium nouerat conditum suisse, & à populo cernebat celebrari vano cultu & superstitione religione.

Iam vero quia se imaginum inspectione saluandos credunt, sicuti serpentis inspectione Israeliticus populus à serpentium mortibus sanabatur, si qua forte eis quædam corporis inclemens accesserit, recurrent ad imagines, easq; aspiciant, quatenus dum illarum inspectione minimè sanati fuerunt, reuertantur ad Dominum, & ab eo sanitatem se accepturos credant, qui totius sanitatis & vita est auctor.

Per Apostolos etiam sacrosanctis charismatibus referta, & dogmatibus edicta, non imaginum fucus vel quibuslibet superstitionis rebus, sed & fide & operibus Dominum querere non desistit Ecclesia. Deum David, inquit, endum docuit per Domini timorem, non per imaginum adorationem & eum qui vult vitam, & eupit videre dies bonos, non imagines adorare, sed labia à dolo, & linguam à malo instituit cohibere. Nec picturam colere docuit, sed declinare à malo, & facere bonitatem: inquirere pacem, & sequi eam usquequaque permonuit. Lumen ergo vultus Domini, quod super nos signatum est, non in materialibus imaginibus est accipendum, quæ vriue sicut & ceteris dignitatibus, ita etiam lumine carent.

In imaginum ergo adoratione, ubi nullus profectus, nullum emolumētum, nulla virtus est, summa vanitas esse credenda est. Ob quam statuendam & munendam quicunq; conuentus faciunt, & concilia adgregant, & eas prorsus adorare instituant, procul dubio vana loquuntur, vnuſquisq; ad proximum suum.

Vnde liquidò patet, quod probroso imaginum instigantur amore, qui ob ea- rum abolitionem, ea quæ de perfidis Iudeis per prophetam dicta sunt, parentibus suis non erubescunt adnectere, & eisdem iaculis cives perfodere, quibus Propheta ecclesiæ, immo Christi hostes noscitur perfodisse.

In plerisq; scriptura sanctæ locis, cum domus Dei legitur, non parietes, nec quædam materialis ædificatio, sed spiritualis & inexistimabilis Dei intelligenda est habitatio: quorum sensuum archanis illorum mens penitus ieunat, qui decorum domus Domini non Ecclesiæ existimant virtutes, sed materiales imagines.

Hunc excellentissimum ergo, & cœlestis patriæ decorum dilexerat vir ille sanctissimus Ap. Ioannes, non imaginum & colorum fucos, non materialium picturarum similitudines: ob hunc decorum, non ob materiales figuræ, quasi quodam intolerabili desiderio resolutus erat, cum dicebat, hæc memoratus sum, & effudi in me animam meam: quoniam ingredior locū tabernaculi admirabilis usq; ad domum Dei.

Domus Dei decorum, non in imaginibus materialibus, sed in virtutibus spiritualibus refulgentem esse videmus.

Nos patrem in spiritu & veritate adoramus, nec illorum exemplum imitamur, qui Deum eiusq; sanctos in imaginibus adorare conantur, quia Prophetam magnum habemus Iesum Christum.

Adoramus igitur in monte sancto eius, non imagines vel quasdam superstitiones.

divisas res, sed eundem Dominum, qui illius mortis caput est, & vt eundem mon-
tem adquireret, non solum nasci, sed mori dignatus est.

Deus Moysi dicit: Non videbit me homo & viuere potest: qui si inuisibilis est,
in quo inuiuibilis est, necesse est, ut incorporeus sit: & si incorporeus est, necesse
est, ut corporaliter pingi non possit: igitur inuisibilis est, & incorporeus prouersus,
corporalibus materijs pingi non potest.

Magna quidem sunt Christianæ religionis instrumenta, quæ quanquam ex
fidei soliditate, & dilectione Dei & proximi pendeant, singulatim enumerare lon-
gissimum est: inter quæ nullem penitus locum imaginum cultus & adoratio te-
nent: quoniam à quidem nullo antiquitatis instituuntur documento, vel fulciuntur, &c.

Cum ergo fari cibi viri, & Deo per omnia accepti, vana obsequia hominum de-
vitauerint, sicut Paulus & Barnabas Lycaonum superflitiosa obsequia deuotissime
noſcuntur, & Petrus Cornelij deuotam veneracionem spreuerit: angelus etiam in
Apocalypſi Iohannem, ne se adoraret, prohibuerit, quis eos credat imaginum ado-
ratiene delectari: aut picturarum obsequijs demulceri: aut qualiter ad eos honor
picturis exhibitus, quæ nec de illorum corpore seu vestibus sunt, sed pro captu in
genij euifq; ab artificib; præparantur, poterit peruenire? Non enim deliniuntur
pictorum operibus, qui cum Christo regnant in ecclesiis, nec ambiunt ab o-
pificibus in tabulis siue in parietibus pingi, qui à Christo in libro vita meruerunt
adscribi.

Dominus namque & saluator noster non ait, quam diu fecisti imaginibus,
sed quam diu fecisti vni de minimis istis, mihi fecisti: nec ait, qui imagines,
sed qui vos recipit, me recipit: nec Apostolus ait, diligamus imagines, sed diliga-
mus vos inuicem: quia charitas ex Deo est: nec imaginum onera, sed nostra alterius
etrum mutuo vehenda percensuit, dicens, Alter alterius onera vestra portate, &c.
illi verò parietes & tabulas adorantes in eo se arbitrentur magnum fidei habere
emolumentum, eò quod operibus sint subiecti pictorum. Nam et si à doctis quibus
que vitari possit hec, quod illi in adorandis imaginib; exerceant, qui videlicet
non qui sint, sed quid innuant venerantur, indocis tamen quibusq; scandalum ge-
nerant, qui nihil aliud in his praeter id quod vident venerantur & adorant. Vnde
caendum est, ne Euzangelicam sententiam subeant, qui tot pusillos ad scandaliza-
zandum impellunt: quoniam si is, qui vnum de pulillis scandalizauerit, formidolo-
sisima sententia subiaceat, multo magis exitiabilis ille serietur severitate, qui pe-
nè omnem Christi Ecclesiam aut ad imagines adorandas impellit, aut imaginum
adorationem spernentes anathematis submittit.

Aiunt illi, non adoramus imagines ve Deum, nec illis diuini seruitij cultum
impendimus, sed dum illas aspicimus & adoramus, illò mentis nostræ acumen de-
figimus, vbi eos, quorum illas sunt, esse non ignoramus: at contrà iste illorum dete-
gens error em, & suam pardens absq; villa obumbratione cogitationem, fatetur se
quale sanctæ trinitati, tale illis exhibere seruitium, talemq; adoratio em: sicq; ab
surditatem, quam illi intromisus retinent latenter, hanc iste egerit patenter.

Non omnes res, per quas vel in quibus miracula quædam Dei ordinatione
monstrata sunt, quodammodo adoranda creduntur.

In templo Domini sacrificia, non in imaginibus, offeruntur: in templo, non in
picturis, sacra solennia celebrantur: in templo populus stans, & precum sua-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

rūm Deo libamina offerens, non in depictis tabulis exauditur.

Nec vpiam imaginum cultum, sed timorem Domini sanctum testatur dicens, timor Domini sanctus permanent in seculum seculi.

Esto, pater iuberet honorandam Christi imaginem sicut imperatorem, numquid non rectius esset imperatorem honorandum decernere, sicuti imaginē Christi, ut imago Christi eminentiorem in tali ratione locum teneret? Non ergo pater imaginem Christi quoquam legitur aut depingere aut adorare aut honorare iussisse: quippe qui se solum adorari sibi que soli seruire insituit.

Sancta igitur & vniuersalis Ecclesia non per imagines, quae ex coloribus sunt, vt saepe memoratus Iohannes nauscasse dinoscitur, Deum adorare nos mortales homines, neque ætherias potestates, sed per Christum Dominum confiteretur.

Adoratur ergo fortitudo eius non per coloriferam imaginem eius, sed per se eratissimam viuificatricem eius incarnationem. Adoratur eius potentia, non per picturam, sed per sua opera.

Hoc memoriale perpetuum, quo Christum fidelium mentes interioribus oculis semper intuentur, ad quarum rerum plenam cognitionem, non per picturam veniuntur, sed per fidem, spem & dilectionem.

Cui propositioni (quae talis est, per imaginem, que per colores apparet, adoratur fortitudo Domini) hoc facilius possumus obijcere, quod nec scripturarum sanctarum lectione, nec patrum exemplis est institutum, Deum in manu factis quibusdam debere querere. In corde meo, inquit David, non imaginibus abscondita eloquia tua.

De talibus ergo, qui tanta necessitate arctantur, ut nisi picturas viderint, Christi difficilememorentur, timendum est, nisi fore aut communem hanc lucem quam corporis molestia vrgencie viuentes amiserint, aut picturis quodam casu, quem non semper haberi possunt, earuerint, Christi prorsus, qui semper ante oculos habendus est, oblitiscantur.

Admonent, ne quis scandalizetur, eò quod ante imagines luminaria concinuantur, & thymiamata adoleantur: quasi non illi scandalizati sint, qui rebus jucarentibus luminaria incendunt, & odore carentibus, odorisera thymiamata offerunt.

Sed fortasse nostram assertionem frustrari cupientes dicent: Cur eos imaginibus sensu carentibus, luminaria concinuant, & thymiamata adolescentes, subsannatis, cum & vos in basilicis, & quæ sensu carentibus, & luminaria concinemus, & thymiamata adoleamus? Quibus facilis potest oboriri obiectio: quoniam aliud est loca diuinis cultibus mancipata, luminaria perlustrari, & in eisdem locis, & orationum, & thymiamatum Deo fumum offerri, & aliud imagini oculos habenti, & nihil cernenti lumen offerre, & narcs habenti, & nihil odoranti, thymiamata adoleare, aliud est loca diuino cultui mancipata, venerari, aliud picturis quibuslibet, coloribus comptis luminaria & thymiamata offerre: aliud domum malestatis Domini à fidelibus quibusq; ad dicatum, & à pontifice dedicatum, solenniter venerari, atq; aliud, & longè aliud, imagines à pictoribus quibusq; compositas, oblatis numeribus irrationaliter osculari.

Imagines nihil, si non habentur, derogant, nihil, si habentur, prorogant.

Simulachrorum usus exortus est, cum ex defyderio mortuorum quorumlibet vi-

bet virorū fortium, aut Regum, aut quarundam vrbium conditorum, aut quarum liber artium inuentorum, imagines vel effigies, ab his qui eos dilexerant, conderentur, vt posterorum, vel dilectorum dolor haberet aliquod de imaginū contemplatione remedium: sed paulatim hunc errorem, persuadentibus dæmonibus, ita in posteros irrepisse, vt quos illi pro sola nominis memoria pingendos censuerant, successores deos existimarent atq; colerent, & in his sibi dæmones sacrificare, in lectos quoq; miseros percerserent.

Sicut enim hæresis, qua ab eodem Simone exorta est, qua Simoniaca vocatur, omnino à fidelibus spernitur: ita quoq; adorandarum imaginum vñus penitus spernendus est. Altera quoq; hæresis est, qua hunc errorem percenset Carpocratian. Sectæ ipsius fuisse traditur socia quedā Marcellina, quæ colebat imagines Iesu & Pauli, & Homeri, & Pythagore, adorando incensumq; ponendo. Inter hæreses ergo Augustinus computauit, quod imagines, qua Iesu & Pauli manufactas adorasse dicuntur.

David sanctissimus vatum nuspiam imaginum cultum, sed timorem Domini sanctum testatur, dicens, Timor Domini sanctus permanens in seculo seculi. Nec quempiam qui imagines adorat, sed qui Deum timer beatum nuncupat, dicens. Beatus vir qui timeret Dominū in mandatis eius cupiet nimis. Et iterū. Beati omnes qui timerent Dominū, qui ambulant in vijs eius. Non enim ait, vt illi absurdiss. delirant. Qui timeret Dominū, adorat imagines, sed ait, Qui timeret Dominum in mandatis, &c. Vnde liquidissime paret timorē Domini non in adoratione imaginum, sed in voluntate, & instantia mandatorum Dei esse.

Illi, qui penè omnem fidei Christianæ prærogatiuam in imaginum adoratio ne sive cultu esse existimant, interrogandi sunt, vtrum ideo quilibet pauperes fidei sive partantur iacturam, eo quod census indigentia pressi iron habeant facultatem, qua suscipiant pīcturam.

Imaginum cultus nullū in Christiana religione tenere credatur principatum. Imaginum cultus penè cunctarum diuinarum scripturarum abdicantur eloquio: solum namq; Dominum colere, ipsum adorare, ipsum glorificare debere, totius diuine scripture tuba terribilis intonat. Vnde cauendum illis est, & modis omnibus pertimescendum, ne dum imaginum cultum et adorationem Christianæ religioni ingerere nitantur, singularem vnius Dei cultum & adorationem frustarividetur. Quæ duo ita inter se mutuo reluctantur, vt si vnum stererit, aliud statuere non possit. Si enim singularis cultus soli & vni Deo debitus inconuulsus erit, & reuera inconuulsus erit imaginum cultus modis omnibus cassabitur: & si imaginum cultus non conuellatur, soli & vni Deo cultus debitus non erit singularis.

Que dum ita se habent, magna se cæcitate obrutos esse fatentur: quia vim illam animæ, qua memoria nuncupatur, ita se vitiatam habere demonstrant, cui nisi imaginum adminiculum suffrageretur, ab intentione seruitur Dei & veneracione sanctorum eius compellarur.

Aliud est imagines habere obliuionis timore, aliud ornamenti amore: aliud voluntate, aliud indigentia: aliud idcirco videre, ne Dei & sanctorum eius valeat quis obliuisci, aliud ideo spectare, vt gestarum rerum possit reminiscit, aliud est res videre, que nisi videantur non obsunt, aliud eas que nisi videantur, officiunt, cum videlicet sine imaginum intuitu homo saluari possit, sine Dei vero notitia omnino non possit.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Si omnes imaginum adoratione carentes secundum illorum falsissimam opinionem pereverit, infantes baptismatis vnde loti, & corporis Dominici edulio & sanguinis haustu satiati, qui nec dum imagines adorare evaluerunt, & sic è seculo migraverunt, pereunt: & si pereunt, veritatis verbum cassatur dicentis: Sinite parvulos ad me venire: talium est enim regnum celorum: non autem veritatis verbum infantibus regnum celorum promittentis cassatur: non igitur pereunt omnes imaginum adoratione carentes.

Hoc enim vexillo antiquus Iustis non imaginibus vi Deus est: his armis, non colorum fucis, diabolus expugnatus est: per hanc, non per picturas, inferni claustra destituta sunt per hanc, non per illas, utmarum genus iudicium est. In cruce namque, non in imaginibus pretium mundi pependit.

Sic hic error, quo diuitia scripturarum libris imagines & equiparare nituntur, certis eorum erroribus comparetur, quanquam erga se sit magna enorimatis, alijs vero comparatus, quibus eas & archetypum Domini, & corporis & sanguinis Domini sacramento, & crucis mysterio & equiparare visi sunt, minor precul dubio reperiuntur: praesertim cum nec illis, nec istis ritu a equiparari possunt.

Ista verò imagines & gentilium aeternum vanitate prolatæ sunt, & nullam salutis exhibitionem, nullam sacramenti alicuius moralibus prærogatiuum adducant, sed oculis tantum modo faueant, per quos quasi per quosdam legatos gloriarum rerum memoriam mandent.

Cecrops quidam rex Atheniensium daemonicis infectus veneno, rudes gentium mentes ad imaginum simulachrorumque, & ad vanorum Deorum culturas excitauit.

Quæcunq; scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ait non picta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus ad Deum: nee ait, Omnis pictura, sed omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, &c.

Apostoli per quos populi per prædicationem ad fidei documenta conuersi sunt, non in agines, sed epistolas ad diuersas mundi partes destinatæ leguntur, nee per picturas genus humanum ab idolorum cultibus ad veræ fidei puritatem reuocauerit, sed per scripturas, quibus redemptor sensum aperuit, non ut intelligerent picturas, sed ut scripturas.

Dominus scripturarū, non imaginum facit mentionē: ait enim Euangelista: Sicut scriptum est in libro Sermonū Isaiae Prophetæ Scriptū dixit non pictū, & in libro, non in quadam materia.

David quoq; sanctissimus prophetarum, ita in persona Christi dixisse legitur: In capite libri scriptū est de me. Non enim ait pictū, sed scriptū, nec in capite partium sive tabularum, sed in capite libri.

Omnis historiæ sacræ veteris Testamenti, non per picturam, sed per scripturam declarata sunt.

Prophetæ singuli, qui libros habent, prophetias suas post futuris saeculis profetas, non in picturis, sed in scripturis constituere. Vnde & David non in coloratis figuris, sed in libris intellexit numerum annorum, quo populus Dei in captiuitate Babylonica detineri deberet.

Samuel quoq; historias Iudicum sive Ruth, vel etiam Regum usq; ad David non imaginibus, sed apicibus prænotauit.

Iosue

Iosue etiam successor eiusdem Moysi, qui typū mediatoris Dei & hominū gessit, quæ tempore suo sibi vel populo cui praeerat, contigerunt, scribendo potius quam pingendo memoriaz posteriatis mandauit.

Moyses quoq; originem mundi non pingendo sed scribendo edocuit, & omnia in quinq; libros adnotans, non pingendo sed scribendo saeculis post futuris, Domino imperante, mandauit.

Moyses legislator non fucatis picturis, sed saluberrimis scripturis visus est:

Dictum illi superne vocis tonitruo est: quod vides scribe in libro, & mitte se ptem ecclesijs. Vnde datur intelligi, non picturas, sed scripturas ad nostrā fidei eruditionem esse concessas. Quam ergo sit incautum, quamq; à ratione remotū dicere, siue diuinæ scripturæ libros, ita imagines ob memoriam venerationis habemus, faciliē intelligere potest, quisquis diuinarū scripturarū cognitionem habet.

Ioannes cum secreta quedam Domino reuelante audiret seu cerneret, scribere ea in libro, non pingere iussus est.

In Euangelio legitur: Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non scripta sunt in hoc libro. Hæc autē scripta sunt, non ait picta sunt, ut credatis, quod Iesus est filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine eius.

O imaginum adorator, ô rerum insensatarum cultor: inuenire posse te constat, quæ dum his omnibus meritorū prærogatiis careant, dolendus potius quam mirandus es, quum eas diuinæ scripturæ libris, in quibus tot bona reperiuntur, e-quiparare affectes? Tu qui fidei tuae puritatem in imaginibus conseruare te dicis, supplex eis adstare memento cum thymiamatibus: nos præcepta Domini solerti indagatione perquiramus in diuine legis codicibus. Tu luminaribus perlustra pi-cturas: nos frequenteremus diuinæ scripturas. Tu fucatorū venerator esto colorū, nos veneratores & capaces simus sensuum archanorū. Tu depictis demulcere tabulæ: nos diuinæ mulceamur alloquijis.

Tu figuris rerum insta, in quibus nec visus, nec auditus, nec gustus, nec odo-ratus, nec tactus est: nos instemus diuinæ legi, que est irreprehensibilis, in qua re-fimonium Domini, iustitia siue præcepra, timor siue iudicia eius inueniuntur.

Nam si forte tu amator vel potius adorator imaginum, interiore pectoris raucore submurmures dicens: Quid necesse est tantum per schemata euagari? Cogno-sces ea nobis amabiliora imaginibus siue pictis tabulis tuis esse, & ideo tantum in illis euagatos esse. Has etenim dulcedines, has refectiones in scripturis siue in scri-pturarum schematibus, nos siue cæreros scripturarum amatores reperire cognoscere, quas tu siue socij tui in figuris arq; in tabulis, in quibus cordis tui puritate ser-vare te dicis, penitus non repieres.

Nam si secundum illorum vəsaniam omnes imaginum adoratione carentes, hæretici sunt, constat maiores eorum, qui eas non adorauere, hæreticos fuisse.

Imaginum adoratores sp̄issimè memoratas imagines sanctas & venerandas nuncupant, easq; in vijs siue in plateis, quæ plerumq; pollute sunt, ponendas esse asseuerant. Sicut autem non conuenit luci & tenebris, calido & frigido, ita nil mirum non sanctificari & contaminari, puritati & impuritati. Vnde magna ex parte eos errare constat, cum eas & sanctas esse asserunt, & in locis contaminatis statuendas esse decernunt. Patescit namq; quodammodo in hoc eorum censura, qui eas in vijs siue in urbium vicorumq; plateis ponи percensent, quod hæc san-

CAROL. M REDIVIVVS IN CHRISTO,

mirate careant, sicut & carent: cum se, si sancti esse crederentur, in locis sanctis p^{re}ni censerentur.

Vnde sciendum est, non eos esse mediocris infatia, qui pro rebus sensu ca-
rentibus in maiores suos maledicta non pertimescunt congerere, & dum imaginis
volunt sauere, nec parentes pertimescunt in honorare, nec diuinis miraculis
contraire.

Non contraeunt pictores scripturis? quasi non aliqua pictoribus possint de-
pingi, quæ sacris literis credantur refragari: in picturis autem plura falsa, plu-
ra vitiosa, plura inconsequentia, plura inconuenientia, & ut singula sacram, penè
omnia sive possibilia sive impossibilia à peritis pictoribus pinguntur.

Qui seruitum soli Deo debitum creatori exhibere se fatetur creaturis, dum
cupit sauere picturis, reluctatur cunctis sacris scripturis.

Non deliniuntur pictorum operibus, qui cum Christo regnant in cœlestibus:
me ambiant ab opificibus sive in tabulis, sive in parietibus pingi, qui à Christo &
in libro viræ meruerunt ascribi.

Ex his sententijs liquidò constat Carolum **Magnum imaginibus**
& simulachris, in quorum usu cultuq; nonnulli summam ferè pie-
tatis confistere opinantur, non mulum tribuisse. Ex his ipsis
igitur Caroli Magni dictis atque sententijs Henricus M. (ut ta-
ceam de alijs) pro singulari suo iudicio, sapientia atque pietate facile
colligit atque intelligit, quid sibi de imaginum simulachrorumq; usu
cultuq; sit sentiendum & statuendum, & quantum imaginibus sit tri-
buendum, qui ut imaginum & simulachrorum usum historicum, po-
liticum, & ciuilem, qui partim ad ornatum, partim ad memoriam re-
rum gestarum refertur, non simpliciter improbat ac damnat: ita u-
sum cultumq; imaginum et simulachrorum superstitionem à gentilibus
profectum, canonica Vet. & Noui Testamenti scriptura vetitum at-
que prohibitum non potest non improbare. Nec tamen idcirco ijs, qui
zelo quodam inconsiderato ducti imaginibus & simulachris nimis de-
diti & additti, ijs nimium tribuunt, vim afferendam, sed firmis soli-
disq; rationibus ab hac iconolatria dimicendos, nec tam imagines &
simulachra ista corporea ex templis vi, manu, ferro, igni, quam prauas
& perneras de imaginibus & simulachris, ut etiam alijs religiosis
articulis imaginationes, ut italoquar, atque phantasias, id est,
opiniones & errores ex hominum cordibus & animis, qui sunt templa
Dei, firmis solidisq; rationibus collendas ac conuellendas esse pie-
pienterq; iudicat.